

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código : 20522545741

Fecha de envío : 20/03/2024

Nombre o Razón social : GRUPO PANAMUNDO S.A.C.

Hora de envío : 18:53:52

Observación: Nro. 1

Consulta/Observación:

De la lectura de las bases en el Punto 5.4 PROCEDIMIENTO DE ATENCIÓN, literal 5.4.1.5 PARA EL CASO DE OPERATIVOS el área usuaria, deberá efectuar el requerimiento mediante correo electrónico con una anticipación de una (1) hora, el cual debe ser comunicado mediante correo electrónico y/o vía telefónica al responsable de la Oficina de Soporte Administrativo Ica.

OBSERVACION:

Con la finalidad de fomentar la libertad de concurrencia y competencia de postores al procedimiento de tal manera que la Entidad, promueva el libre acceso, igualdad de trato y participación de proveedores, se OBSERVA, y se solicita aclarar, si el requerimiento de operarios se requerirá con una hora de anticipación, esto quiere decir que el personal se encontrará fijo en planta cumpliendo con el horario laboral (8:30 h a 16:30 h). Si no fuese así, se Observa ampliar el requerimiento de operativos con una anticipación de veinticuatro (24) horas, por el medio que indican.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 5.4

Literal: 5.4.1.5

Página: 25

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Se precisa que la solicitud de anticipación de una hora es del área usuaria a la Oficina de Soporte Administrativo Ica, sin embargo el encargado de la OSA Ica procederá con solicitar el servicio al Contratista por medio de correo electrónico o vía telefónica, debiendo presentarse su personal al lugar del operativo en un plazo no menor a dos (2) horas de realizada la solicitud, ante el funcionario solicitante o responsable del mismo, salvo en los casos que la zona esté alejada de la Provincia de Ica, en ese sentido el comité de selección NO ACOGE la Observación.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20522545741	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	GRUPO PANAMUNDO S.A.C.	Hora de envío :	18:53:52

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:

De la lectura de bases en el punto 6.2 RECURSOS A SER PROVISTOS POR EL PROVEEDOR, literal B) Operario (estibador), dice lo siguiente:

Perfil:

¿ Contar como mínimo con estudios secundaria completa

OBSERVACION:

Con la finalidad de fomentar la libertad de concurrencia y competencia de postores al procedimiento de tal manera que la Entidad, promueva el libre acceso, igualdad de trato y participación de proveedores, se OBSERVA, y se solicita que para este requerimiento se podrá acreditar con una declaración jurada del personal, declarando contar con estudios de Secundaria Completa.

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 6.2 **Literal:** B) **Página:** 30

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

En las bases no se solicita acreditar al operario contar como mínimo con estudios secundaria completa, debiendo ser incluido en la Ficha de Identificación (Hoja resumen de datos personales). Por lo tanto, el comité de selección NO ACOGE LA OBSERVACIÓN.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20522545741	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	GRUPO PANAMUNDO S.A.C.	Hora de envío :	18:53:52

Observación: Nro. 3

Consulta/Observación:

De la lectura de bases en el punto 6.2 RECURSOS A SER PROVISTOS POR EL PROVEEDOR, literal B) Operario (estibador), dice lo siguiente:

Perfil:

¿ No poseer antecedentes penales, judiciales, ni policiales.

OBSERVACION:

Con la finalidad de fomentar la libertad de concurrencia y competencia de postores al procedimiento de tal manera que la Entidad, promueva el libre acceso, igualdad de trato y participación de proveedores, se OBSERVA, que, para acreditar de no poseer con antecedentes penales, judiciales ni policiales, también se podrá acreditar con el Certificado de CERTIJOVEN Y/O CERTIADULTO.

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 6.2 **Literal:** B) **Página:** 30

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

De acuerdo al literal D del numeral 7.15 del capítulo III del Requerimiento, se ha contemplado la acreditación: Certificado de Antecedentes Penales y policiales vigente o certificado único laboral para jóvenes (Certijoven) o Certificado único Laboral para personas adultas (Certiadulto), por lo expuesto el comité de selección NO ACOGE LA OBSERVACIÓN.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20522545741	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	GRUPO PANAMUNDO S.A.C.	Hora de envío :	18:53:52

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:

De la lectura de bases en el punto 6.2 RECURSOS A SER PROVISTOS POR EL PROVEEDOR, literal B) Operario (estibador), dice lo siguiente:

Perfil:

¿ Deberá gozar de buena salud y condición física.

OBSERVACION:

Con la finalidad de fomentar la libertad de concurrencia y competencia de postores al procedimiento de tal manera que la Entidad, promueva el libre acceso, igualdad de trato y participación de proveedores, se OBSERVA, y se solicita que para este requerimiento se podrá acreditar con una declaración jurada del personal, declarando gozar de buena salud y condición física.

Acápite de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 6.2 **Literal:** B) **Página:** 30

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

De acuerdo al literal E del numeral 7.15 del capítulo III del Requerimiento, se ha contemplado la acreditación: Certificado médico de buena salud y condición física; es preciso indicar que el certificado médico es un documento que tiene carácter oficial y cuyo objetivo es el de demostrar que la persona solicitante cumple con todos los requisitos necesarios para poder ejercer una actividad específica, por lo tanto una declaración jurada no cumple las condiciones de un certificado médico; por lo expuesto el comité de selección NO ACOGE LA OBSERVACIÓN.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20522545741	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	GRUPO PANAMUNDO S.A.C.	Hora de envío :	18:53:52

Observación: Nro. 5

Consulta/Observación:

De la lectura de bases en el punto 6.2 RECURSOS A SER PROVISTOS POR EL PROVEEDOR, literal B) Operario (estibador), dice lo siguiente:

Perfil:

- ¿ Haber sido instruido en Métodos de levantar, conducir y almacenar materiales.
- ¿ Haber sido instruido en técnicas de Ergonomía.

OBSERVACION:

Con la finalidad de fomentar la libertad de concurrencia y competencia de postores al procedimiento de tal manera que la Entidad, promueva el libre acceso, igualdad de trato y participación de proveedores, se OBSERVA, y se solicita que para este requerimiento se podrá acreditar con una declaración jurada del personal, declarando haber sido instruido en Métodos de levantar, conducir y almacenar materiales y técnicas de Ergonomía, en situ con capacitación dentro de la empresa.

Acápíte de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 6.2 **Literal:** B) **Página:** 30

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

De acuerdo al literal f. del numeral 7.15 del capítulo III del Requerimiento, se ha contemplado la acreditación: Declaración Jurada suscrita por el contratista y cada estibador propuesto mediante la cual se señale que el estibador ha sido instruido en:

- ¿ Métodos de levantar, conducir y almacenar materiales.
- ¿ Técnicas de Ergonomía.

Por lo expuesto el comité de selección NO ACOGE LA OBSERVACIÓN ya que este mecanismo se encuentra contemplado en las bases.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20600867530	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	BREMCO SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - BREMCO S.R.L.	Hora de envío :	19:45:38

Consulta: Nro. 6

Consulta/Observación:

EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN DE ACUERDO A LO SEÑALADO EN SUS TERMINOS DE REFERENCIA EN SU NUMERAL 5.2 DICE: ¿El servicio de carga y descarga será prestado en todas las sedes de SUNAT ubicadas en Ica y cuya cantidad estimada de horas de servicio, se indica a continuación, y se menciona un TOTAL de 20952 horas.¿

De acuerdo al despliegue/destaque del personal Estibador (7) Mínimo, señalado en las presentes bases en el numeral 5.2. (CANTIDAD DEL SERVICIO A CONTRATAR) agradeceremos el precisar debida y motivadamente lo siguiente; a efectos de poder efectuar una oferta integral que incluya y observe todos los elementos constitutivos requeridos para la correcta atención/ejecución del servicio:

¿ ¿Habrá sedes de SUNAT con personal fijo/permanente? de los 07 Estibadores mínimos solicitados ¿cuántos ESTIBADORES serían los requeridos para dichas labores? Según las cantidades de horas/Estimadas de los Horarios 1 y 2 y estas son referenciales según lo señalan expresamente se evidencia que el de varias SEDES NO llegan a las 208 Horas mínimas mensuales (según ley) para poder tener a un personal en Planilla. Significa que LOS POSTORES deberán de costear a todo costo operarios/estibadores que deberán de contar con la totalidad de documentacion, pólizas, uniformes, etc y estar a la disposición eventual a requerimiento de SUNAT durante bel periodo?. De ser asi el caso esto obviamente encarecería el servicio al ser eventual. Este SOBRECOSTO ha sido previsto al momento de elaborar y determinar el presente Estudio de Mercado y Valor Referencial?.

Si bien es cierto el presente procedimiento de Selección es a precios unitarios, y su ejecución como el horario puede ser las 24 horas del día de lunes a Domingo en el caso de que dicho servicio sea ejecutado en horas nocturnas ese costo diferenciado (Horas Extras) deberá de ser asumido y costeadado por los POSTORES. Agradeceremos precisar y sustentar de forma motivada SI ESTO HA SIDO PREVISTO Y PRESUPUESTADO en las Cotizaciones que intervinieron para el presente Estudio de Mercado.

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: 5.2 Literal: * Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN DE ACUERDO A LO SEÑALADO EN SUS TERMINOS DE REFERENCIA EN SU NUMERAL 5.2 DICE:

¿El servicio de carga y descarga será prestado en todas las sedes de SUNAT ubicadas en Ica y cuya cantidad estimada de horas de servicio, se indica a continuación, y se menciona un TOTAL de 20952 horas.¿

De acuerdo al despliegue/destaque del personal Estibador (7) Mínimo, señalado en las presentes bases en el numeral 5.2. (CANTIDAD DEL SERVICIO A CONTRATAR) agradeceremos el precisar debida y motivadamente lo siguiente; a efectos de poder efectuar una oferta integral que incluya y observe todos los elementos constitutivos requeridos para la correcta atención/ejecución del servicio:

1. ¿Habrá sedes de SUNAT con personal fijo/permanente? de los 07 Estibadores mínimos solicitados
Respuesta.- No se contarán con estibadores permanente en las sedes de SUNAT ya que este será requerido de acuerdo a la necesidad de cada área usuaria.

2. ¿cuántos ESTIBADORES serían los requeridos para dichas labores?
Respuesta:
El numero de operarios será solicitado de acuerdo a la naturaleza del servicio pudiendo este ser 1, 2, 3, 4, 5 ,6, 7, etc.

3. Según las cantidades de horas/Estimadas de los Horarios 1 y 2 y estas son referenciales según lo señalan expresamente se evidencia que el de varias SEDES NO llegan a las 208 Horas mínimas mensuales (según ley) para poder tener a un personal en Planilla.

Significa que LOS POSTORES deberán de costear a todo costo operarios/estibadores que deberán de contar con la totalidad de documentacion, pólizas, uniformes, etc y estar a la disposición eventual a requerimiento de SUNAT durante bel periodo?. De ser asi el caso esto obviamente encarecería el servicio al ser eventual. Este SOBRECOSTO ha sido previsto al momento de elaborar y determinar el presente Estudio de Mercado y Valor

Entidad convocante :SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura :AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Referencial?
Respuesta: La oferta debe incluir todas las condiciones exigidas en las bases y efectuar en su oferta económica todas estas consideraciones, este requerimiento salió al estudio de mercado determinándose el valor estimado con todas las exigencias; los proveedores que participaron en el estudio de mercado cotizaron y manifestaron que cumplen con los términos de referencia.

4. Si bien es cierto el presente procedimiento de Selección es a precios unitarios, y su ejecución como el horario puede ser las 24 horas del día de lunes a Domingo en el caso de que dicho servicio sea ejecutado en horas nocturnas ese costo diferenciado (Horas Extras) deberá de ser asumido y costado por los POSTORES. Agradeceremos precisar y sustentar de forma motivada SI ESTO HA SIDO PREVISTO Y PRESUPUESTADO en las Cotizaciones que intervinieron para el presente Estudio de Mercado.
Respuesta: En el numeral 5.2, se puede apreciar que se establecidos horarios diferenciados cuyo horario 1 - Entre las 06:00 a 22:00 horas, y horario 2 es - Entre las 22:00 a 6:00 horas, por lo tanto si se previsto horarios diferenciados y esta incluido en el estudio de mercado, los proveedores que intervinieron en el estudio de mercado cotizaron a precios unitarios de acuerdo a los horarios señalados anteriormente.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20600867530	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	BREMCO SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - BREMCO S.R.L.	Hora de envío :	19:45:38

Consulta: Nro. 7

Consulta/Observación:

De acuerdo a lo señalado en el numeral 6.2.1.1 OTRO PERSONAL, en sus LITERALES A Y B, SUPERVISOR (1) y OPERARIO (07), de las presentes bases administrativas:

¿Podrán indicar cuáles serán los DOCUMENTOS a considerarse o validarse como ¿EXPERIENCIA¿ bajo la normatividad vigente a efectos de poder Acreditar o Certificar FEHACIENTEMENTE la Experiencia Mínima requerida (1 AÑO COMO SUPERVISOR) en concordancia con los Términos de Referencia?

¿EL SUPERVISOR PROPUESTO PARA LA ATENCION DEL PRESENTE SERVICIO PODRA SER DE SEXO MASCULINO Y/O MUJER?

En lo referente al personal PROPUESTO EN SU TOTALIDAD SUPERVISOR Y OPERARIOS: ¿Haber sido instruido en los métodos de levantar, conducir y almacenar, Haber sido instruido en técnicas de ergonomía, ¿Esta capacitación podrá ser impartidas por los profesionales de las mismas Empresas o tendrían que ser realizadas en centros de capacitación especializados?

¿Se podrá acreditar con la presentación de los Certificados (CERTIJOVEN y CERTIADULTO, tanto al SUPERVISOR, así como Los Operarios en lo referente a los Certificados Penales, Judiciales y Policiales)?

¿EXISTE UN LIMITE DE EDAD MAXIMA PARA ACREDITAR AL PERSONAL SUPERVISOR?

En el Caso de los Operarios ¿Este podrá ser extranjero?, de ser el caso indicar que documento se deberá presentar.

¿De qué forma velara EL COMITÉ DE SELECCIÓN DE ACUERDO A LO SEÑALADO Y PREVISTO EN LA LEY DE CONTRATACIONES SU REGLAMENTO Y ULTIMAS MODIFICATORIAS por la autenticidad o veracidad de la información consignada por cada postor; para acreditar de forma fehaciente la experiencia mínima requerida para el personal SUPERVISOR Propuesto y Experiencia del Postor en la Especialidad?, Asimismo, agradeceremos absolver de forma clara y motivada ¿Si se realizaran los Controles Posteriores de Fiscalización en atención a lo normado y consagrado en la Ley N° 27444 (LPAG) y las modificatorias de la Ley de Contrataciones con el Estado (Ley N° 30225)? Realizamos esta Consulta ya que existen POSTORES (SIN EXPERIENCIA) que vienen presentando ¿Supuesta Experiencia¿ en servicios similares con entidades PRIVADAS, TRATANDO DE SORPRENDER A LOS COMITÉ DE SELECCIÓN; los cuales carecen de todo medio probatorio o jurídico, por lo cual son FALSOS y NULOS.

En ese sentido agradeceremos el poder ABSOLVER de forma clara y motivada.

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: 6.2.1.1 Literal: A y B Página: 30

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

1. ¿Podrán indicar cuáles serán los DOCUMENTOS a considerarse o validarse como ¿EXPERIENCIA¿ bajo la normatividad vigente a efectos de poder Acreditar o Certificar FEHACIENTEMENTE la Experiencia Mínima requerida (1 AÑO COMO SUPERVISOR) en concordancia con los Términos de Referencia?

Respuesta: de acuerdo al literal b. del numeral 7.15 del capítulo III Requerimiento, señala la acreditación de la experiencia del coordinador:

- La experiencia del coordinador se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto

2. ¿EL SUPERVISOR PROPUESTO PARA LA ATENCION DEL PRESENTE SERVICIO PODRA SER DE SEXO MASCULINO Y/O MUJER?

Respuesta: de acuerdo a las bases no establece el sexo del supervisor, pudiendo ser de sexo masculino o femenino siempre que cumpla con los requisitos del supervisor.

3. ¿En lo referente al personal PROPUESTO EN SU TOTALIDAD SUPERVISOR Y OPERARIOS: ¿Haber sido instruido en los métodos de levantar, conducir y almacenar, Haber sido instruido en técnicas de ergonomía, ¿Esta capacitación podrá ser impartidas por los profesionales de las mismas Empresas o tendrían que ser realizadas en centros de capacitación especializados?

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

General

6.2.1.1

A y B

30

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Para el supervisor, Si se aceptará las capacitaciones impartidas por los profesionales de la misma empresa o centros de capacitación especializado, siempre que se acredite con copia simple de la constancia o certificado o cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre haber sido capacitado en ergonomía y manipulación manual de carga, con un mínimo de ocho (8) horas.

Para los operarios, se encuentra establecido en el literal f. del numeral 7.15 del capítulo III del Requerimiento, se acredita con:

Declaración Jurada suscrita por el contratista y cada estibador propuesto mediante la cual se señale que el estibador ha sido instruido en:

¿ Métodos de levantar, conducir y almacenar materiales.

¿ Técnicas de Ergonomía.

4. ¿Se podrá acreditar con la presentación de los Certificados (CERTIJOVEN y CERTIADULTO, tanto al SUPERVISOR, así como Los Operarios en lo referente a los Certificados Penales, Judiciales y Policiales)?

Respuesta: De acuerdo al literal D del numeral 7.15 del capítulo III del Requerimiento, se ha contemplado la acreditación: Certificado de Antecedentes Penales y policiales vigente o certificado único laboral para jóvenes (Certijoven) o Certificado único Laboral para personas adultas (Certiadulto)

5. ¿EXISTE UN LIMITE DE EDAD MAXIMA PARA ACREDITAR AL PERSONAL SUPERVISOR?

Respuesta:

De acuerdo a las bases no señala edad máxima para acreditar al personal supervisor, debe cumplir con acreditar el perfil del supervisor.

6. ¿En el Caso de los Operarios ¿Este podrá ser extranjero?, de ser el caso indicar que documento se deberá presentar.

Respuesta.

Deberá acreditar toda la documentación exigida en el numeral 7.15 del capítulo III del Requerimiento:

a Ficha de Identificación (Hoja resumen de datos personales).

b. Copia del documento de identidad (DNI o pasaporte o cédula de extranjería o Permiso Temporal de Trabajo).

c. Certificado médico de buena salud y condición física.

d. Certificado de Antecedentes Penales y policiales vigente o certificado único laboral para jóvenes (Certijoven) o Certificado único Laboral para personas adultas (Certiadulto)

e. Copia de la constancia o carnet de vacunación contra el tétano.

f. Declaración Jurada suscrita por el contratista y cada estibador propuesto mediante la cual se señale que el estibador ha sido instruido en:

¿ Métodos de levantar, conducir y almacenar materiales.

¿ Técnicas de Ergonomía.

7. ¿De qué forma velara EL COMITÉ DE SELECCIÓN DE ACUERDO A (...) por la autenticidad o veracidad de la información consignada por cada postor; para acreditar de forma fehaciente la experiencia mínima requerida para el personal SUPERVISOR Propuesto y Experiencia del Postor en la Especialidad?, Asimismo, agradeceremos absolver de forma clara y motivada ¿Si se realizaran los Controles Posteriores de Fiscalización en atención a lo normado y consagrado en la Ley N° 27444 (LPAG) y las modificatorias de la Ley de Contrataciones con el Estado (Ley N° 30225)? Realizamos esta Consulta ya que existen POSTORES (SIN EXPERIENCIA) que vienen presentando ¿Supuesta Experiencia¿ en servicios similares con entidades PRIVADAS, TRATANDO DE SORPRENDER A LOS COMITÉ DE SELECCIÓN; (...).

Respuesta: El órgano encargado de las contrataciones será el encargado de realizar la fiscalización posterior a la oferta ganadora de acuerdo al numeral 64.6 del Artículo 64 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y de la norma interna de SUNAT RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL N.º 000144-2023-SUNAT/8B0000 APRUEBA EL LINEAMIENTO TEMPORAL PARA LA GESTIÓN DE CONTRATACIÓN DE BIENES, SERVICIOS Y OBRAS EN LA SUNAT - VERSIÓN 2

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20600867530	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	BREMCO SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - BREMCO S.R.L.	Hora de envío :	19:45:38

Consulta: Nro. 8

Consulta/Observación:

De acuerdo a lo señalado en el numeral 6.2.2 EQUIPAMIENTO y numeral 6.2.2.1 CONDICIONES DE LOS IMPLEMENTOS, VESTIMENTA Y EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL, de las presentes bases administrativas, en ese sentido agradeceremos el poder absolver las siguientes consultas referidas al punto señalado:

¿ Con que frecuencia se estarán entregando los Uniformes y EPP al personal y de qué forma se dejaría evidencia de la entrega de los mismos, y si esta frecuencia fue considerada en las Cotizaciones remitidas por las empresas que intervinieron en la elaboración y determinación del Estudio de Mercado. Para poder incluirlas en nuestra Oferta en atención al requerimiento real del presente servicio.

¿ Para la Primera entrega/dotación, ¿Cuál es la fecha prevista de inicio del servicio a efectos de calcular el plazo entre la suscripción del contrato e inicio del servicio y no incurrir en penalidad para la entrega de los Uniformes?

¿ Se ha considerado para el presente procedimiento de selección en la etapa de elaboración y determinación del Estudio de Mercado y VR, el Costo e importe de aseguramiento de US\$100,000.00 en las Pólizas Patrimoniales; el cual a diferencia de otros procedimientos de selección de la misma entidad (SUNAT) de mayor envergadura (cantidad de horas) y los importes de POLIZAS PATRIMONIALES son mucho menores.

Acápite de las bases : Sección: General Numeral: 6.2.2 Literal: * Página: 31

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

De acuerdo a lo señalado en el numeral 6.2.2 EQUIPAMIENTO y numeral 6.2.2.1 CONDICIONES DE LOS IMPLEMENTOS, VESTIMENTA Y EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL, de las presentes bases administrativas, en ese sentido agradeceremos el poder absolver las siguientes consultas referidas al punto señalado:

1. ¿Con que frecuencia se estarán entregando los Uniformes y EPP al personal y de qué forma se dejaría evidencia de la entrega de los mismos, y si esta frecuencia fue considerada en las Cotizaciones remitidas por las empresas que intervinieron en la elaboración y determinación del Estudio de Mercado. Para poder incluirlas en nuestra Oferta en atención al requerimiento real del presente servicio.

Respuesta:

Conforme a lo señalado en el numeral 6.2.2.1 Condiciones de los implementos, vestimenta y equipos de protección personal, del capítulo III del Requerimiento: El contratista será responsable de verificar el estado de conservación de éstos, siendo que, a juicio de la SUNAT, ésta podrá solicitar el reemplazo inmediato, lo cual será comunicado mediante al correo electrónico al contratista.

2. ¿Para la Primera entrega/dotación, ¿Cuál es la fecha prevista de inicio del servicio a efectos de calcular el plazo entre la suscripción del contrato e inicio del servicio y no incurrir en penalidad para la entrega de los Uniformes?

Respuesta:

El inicio del servicio será comunicado formalmente mediante carta o correo por la Oficina de Soporte Administrativo Ica dentro de los diez (10) días calendario posteriores a la suscripción del contrato. En dicha comunicación se indicará la cantidad de operarios asignada a cada sede de SUNAT, horario, así como la frecuencia (días) en que brindarán el servicio.

El contratista contará con un plazo mínimo de dos (2) días calendario para la implementación del servicio.

3. ¿Se ha considerado para el presente procedimiento de selección en la etapa de elaboración y determinación del Estudio de Mercado y VR, el Costo e importe de aseguramiento de US\$100,000.00 en las Pólizas Patrimoniales; el cual a diferencia de otros procedimientos de selección de la misma entidad (SUNAT) de mayor envergadura (cantidad de horas) y los importes de POLIZAS PATRIMONIALES son mucho menores.

Respuesta:

Los proveedores que intervinieron en el estudio de mercado tuvieron pleno conocimiento de esta condición

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

General 6.2.2 * 31

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

asimismo dentro de sus cotizaciones manifiestan que cumplen con los términos de referencia, por lo tanto está considerado dentro del valor estimado que se obtuvo para el presente procedimiento de selección. Las condiciones de la póliza el monto está en función al valor de los bienes que tiene la Intendencia de tributos internos Ica, asimismo se precisa que cada sede tiene una realidad distinta de cada servicio.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20600867530	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	BREMCO SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - BREMCO S.R.L.	Hora de envío :	19:45:38

Consulta: Nro. 9

Consulta/Observación:

En referencia al Numeral 3.1 del Capítulo III de la Presentes Bases del presente proceso de selección, de acuerdo a lo señalado en sus términos de referencia es un ¿POR REUSLTADOS¿, cuya unidad de medida es la Hora agradeceremos el absolver las siguientes consultas relacionadas a los TDR.

¿Se reconocerá algún INCREMENTO (por parte de la ENTIDAD) en la TARIFAS de suscitarse o decretarse ALGUN INCREMENTO en la RMV por parte del Gobierno Central durante la vigencia del presente Contrato (1095 Días) O este deberá de ser costeadado, asumido e incluido en su propuesta por el Postor?

Para la Participación de Consorcios en este procedimiento de selección, ¿existe algún porcentaje % mínimo o no se ha considerado/previsto para la acreditación de Experiencia en esa modalidad?

Acápíte de las bases : Sección: General Numeral: 3.1 Literal: * Página: 22

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

En referencia al Numeral 3.1 del Capítulo III de la Presentes Bases del presente proceso de selección, de acuerdo a lo señalado en sus términos de referencia es un ¿POR REUSLTADOS¿, cuya unidad de medida es la Hora agradeceremos el absolver las siguientes consultas relacionadas a los TDR.

1. ¿Se reconocerá algún INCREMENTO (por parte de la ENTIDAD) en la TARIFAS de suscitarse o decretarse ALGUN INCREMENTO en la RMV por parte del Gobierno Central durante la vigencia del presente Contrato (1095 Días) O este deberá de ser costeadado, asumido e incluido en su propuesta por el Postor?

Respuesta.
En este tipo de servicio no corresponde reconocer un eventual incremento de la RMV, si ocurriese el contratista deberá asumir.

2. Para la Participación de Consorcios en este procedimiento de selección, ¿existe algún porcentaje % mínimo o no se ha considerado/previsto para la acreditación de Experiencia en esa modalidad?

Respuesta: Como se puede observar en las bases no se ha considerado una cantidad mínima de consorciado tampoco el porcentaje mínimo de los consorciados.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:
null

Entidad convocante : SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SUNAT

Nomenclatura : AS-SM-19-2024-SUNAT/7K0600-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE CARGA Y DESCARGA DE BIENES EN GENERAL PARA LOS LOCALES DE SUNAT EN ICA

Ruc/código :	20600867530	Fecha de envío :	20/03/2024
Nombre o Razón social :	BREMCO SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - BREMCO S.R.L.	Hora de envío :	19:45:38

Consulta: Nro. 10

Consulta/Observación:

En referencia al Numeral 7.11.2 OTRAS PENALIDADES del CAPITULO III de las presentes Bases Administrativas; solicitamos la absolución de forma PRECISA y DEBIDAMENTE MOTIVADA y FUNDAMENTADA a lo siguiente:

¿ Según el artículo 163 del Reglamento de la LEY N° 30225 del DS N° 344-2018 -EF, podrían indicar y señalarnos cual es la Base legal o Normativo vigente con el cual se han determinado los % para Forma de Cálculo de Otras Penalidades; ¿para determinar como fórmula de cálculo de los montos en Soles a restar de la facturación de acuerdo al tipo de ocurrencia sobre la base de la UIT vigente? tomando en cuenta que clara y tácitamente el artículo 163 del Reglamento señala que la aplicación de otras penalidades por parte de las entidades debe de ser ¿OBJETIVAS¿, ¿RAZONABLES¿ y ¿CONGRUENTES¿ con el objeto de la convocatoria.

Acápíte de las bases : Sección: General Numeral: 7.11.2 Literal: * Página: 37

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

Las ¿otras penalidades¿, el artículo 163 del Reglamento establece lo siguiente:

¿Los documentos del procedimiento de selección pueden establecer penalidades distintas a la mencionada en el artículo 162, siempre y cuando sean objetivas, razonables, congruentes y proporcionales con el objeto de la contratación. Para estos efectos, incluyen los supuestos de aplicación de penalidad, distintas al retraso o mora, la forma de cálculo de la penalidad para cada supuesto y el procedimiento mediante el cual se verifica el supuesto a penalizar.¿

Como se puede apreciar, en los documentos del procedimiento de selección se puede establecer otras penalidades, siempre y cuando éstas sean objetivas, razonables, congruentes y proporcionales con el objeto de la contratación. Ahora, como expresión de tales características, especialmente de la objetividad, el Reglamento ha precisado que en los documentos del procedimiento de selección debe contemplarse: (i) los supuestos de aplicación de penalidad; (ii) la forma de cálculo de la penalidad para cada supuesto; y, (iii) el procedimiento mediante el cual se verifica el supuesto a penalizar. La Unidad Impositiva Tributaria (UIT) es el valor en soles establecido por el Estado para determinar impuestos, infracciones, multas y otros aspectos tributarios, el valor es actualizado cada año por resolución emitida por el Ministerio de Economía y Finanzas.

Por lo expuesto, las otras penalidades señaladas en el numeral 7.11.2 del capítulo III de la sección específica de las bases, cumple con lo señalado en la norma de contrataciones.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

null